
 1

 
 
CÂMARA MUNICIPAL   
 

 
REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
INFORMAÇÕES 
A Presidente deu conhecimento à Câmara das seguintes informações: 
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de 95.634.883,83 €. 
 

O Vereador Vítor Ferreira deu conhecimento à Câmara das seguintes informações: 
. Receita relativa a Fichas Técnicas/Plantas/Averbamentos – Particulares, referente ao mês de junho de 
2018, no valor de 1.217,39 €; 
 
. Receita relativa a Fichas Técnicas/Plantas/Averbamentos – Empresas, referente ao mês de junho de 
2018, no valor de 4.534,47 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Utilização – Particulares, referente ao mês de junho de 2018, no valor de 
171,27 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Utilização – Empresas, referente ao mês de junho de 2018, no valor de 
1.378,01 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Construção, Alterações e Prorrogações de Prazo – Empresas, referente ao 
mês de junho de 2018, no valor de 52.528,36 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Construção, Alterações e Prorrogações de Prazo – Particulares referente 
ao mês de junho de 2018, no valor de 1.408,00 €; 
 
. Receita relativa a Apreciação de Pedidos de Urbanismo – Particulares, referente ao mês de junho de 
2018, no valor de 1.091,37 €; 
 
. Receita relativa a Apreciação de Pedidos de Processos de Urbanismo – Empresas, referente ao mês de 
junho de 2018, no valor de 1.221,52 €; 
 



 2

. Receita relativa a Dísticos de Estacionamento, referente ao mês de junho de 2018, no valor de 232,26 €;  
 
. Receita relativa a Inspeção de Elevadores - Particulares, referente ao mês de junho de 2018, no valor de 
206,01 €;  
 
. Receita relativa a Inspeção de Elevadores - Empresas, referente ao mês de junho de 2018, no valor de 
13.117,71 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Instalação de Estabelecimento - Empresas, referente ao 
mês de junho de 2018, no valor de 398,52 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Modificação de Estabelecimento - Empresas, referente 
ao mês de junho de 2018, no valor de 207,87 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Instalação de Estabelecimento - Particulares, referente 
ao mês de junho de 2018, no valor de 531,36 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Modificação de Estabelecimento - Particulares, 
referente ao mês de junho de 2018, no valor de 207,87 €;  
 
. Receita relativa a Ocupação da Via Pública – Motivo de Obras, referente ao mês de junho de 2018, no 
valor de 4.466,64 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Ocupação de Espaço Público - Particulares, referente ao 
mês de junho de 2018, no valor de 1.195,56 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Ocupação de Espaço Público - Empresas, referente ao 
mês de junho de 2018, no valor de 265,68 €;  
 
. Receita relativa a Averbamentos de Ocupação de Espaço Público, referente ao mês de junho de 2018, 
no valor de 6,09 €;  
 
. Receita relativa a Publicidades - Empresas, referente ao mês de junho de 2018, no valor de 1.992,69 €; 
 



 3

. Receita relativa a Ocupação do Espaço Público – Particulares, referente ao mês de junho de 2018, no 
valor de 616,32 €; 
 
. Receita relativa a Ocupação do Espaço Público – Empresas, referente ao mês de junho de 2018, no valor 
de 449,16 €; 
 
. Relação de Licenças de Construção, referente ao mês de junho de 2018 (n.º 23 a 27); 
 
. Relação de Licenças de Ocupação de Via Pública, referente ao mês de junho de 2018 (n.º 28); 
 
. Relação de Licenças de Utilização, referente ao mês de junho de 2018 (n.ºs 31 a 34 e 37); 
 
. Relação de Licenças de Utilização à fração, referente ao mês de junho de 2018 (n.ºs 35 a 36). 
 
. Receita relativa a Plantas/Averbamentos – Particulares, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 
1.276,98 €; 
 
. Receita relativa a Plantas/Averbamentos – Empresas, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 
2.167,89 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Utilização – Particulares, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 
634,04 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Utilização – Empresas, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 
6.226,31 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Construção, Alterações e Admissões de Comunicação Prévia – Empresas, 
referente ao mês de julho de 2018, no valor de 12.357,88 €; 
 
. Receita relativa a Licenças de Construção e Admissões de Comunicação Prévia – Particulares referente 
ao mês de julho de 2018, no valor de 6.074,44 €; 
 
. Receita relativa a Infraestruturas – Particulares, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 29,53 €; 
 



 4

. Receita relativa a Apreciação de Pedidos de Urbanismo – Particulares, referente ao mês de julho de 
2018, no valor de 641,52 €; 
 
. Receita relativa a Apreciação de Pedidos de Urbanismo – Empresas, referente ao mês de julho de 2018, 
no valor de 1.191,04 €; 
 
. Receita relativa a Dísticos de Estacionamento, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 178,66 €;  
 
. Receita relativa a Inspeção de Elevadores - Empresas, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 
16.273,56 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Instalação de Estabelecimento - Empresas, referente ao 
mês de julho de 2018, no valor de 664,20 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Modificação de Estabelecimento - Empresas, referente 
ao mês de julho de 2018, no valor de 207,87 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Instalação de Estabelecimento - Particulares, referente 
ao mês de julho de 2018, no valor de 398,52 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Modificação de Estabelecimento - Particulares, 
referente ao mês de julho de 2018, no valor de 415,74 €;  
 
. Receita relativa a Ocupação da Via Pública – Motivo de Obras, referente ao mês de julho de 2018, no 
valor de 1.454,72 €;  
 
. Receita relativa a Táxis, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 131,24 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Ocupação de Espaço Público - Particulares, referente ao 
mês de julho de 2018, no valor de 1.062,72 €;  
 
. Receita relativa a Mera Comunicação Prévia de Ocupação de Espaço Público - Empresas, referente ao 
mês de julho de 2018, no valor de 1.328,40 €;  
 
. Receita relativa a Publicidades - Empresas, referente ao mês de julho de 2018, no valor de 285,78 €; 



 5

 
. Receita relativa a Ocupação do Espaço Público – Particulares, referente ao mês de julho de 2018, no 
valor de 578,22 €; 
 
. Receita relativa a Ocupação do Espaço Público – Empresas, referente ao mês de julho de 2018, no valor 
de 354,20 €; 
 
. Relação de Licenças de Construção, referente ao mês de julho de 2018 (n.ºs 29 a 31 e 33); 
 
. Relação de Licenças de Ocupação de Via Pública, referente ao mês de julho de 2018 (n.º 32); 
 
. Relação de Licenças de Utilização, referente ao mês de julho de 2018 (n.ºs 38 a 41); 
 

O Vereador Luís Lopes deu conhecimento à Câmara da seguinte informação: 
. Receita relativa a Averbamentos de Alvará de Ossário e Sepultura, referente ao mês de julho de 2018, 
no valor de 24,36 €. 
 

DELIBERAÇÕES 
GRANDES OPÇÕES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES 
MUNICIPAIS) E ORÇAMENTO DE 2018 – 7.ª MODIFICAÇÃO – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por maioria. 
Ratificar o despacho proferido pela Senhora Presidente a 7 de agosto de 2018 e pelo qual autorizou a 7.ª 
modificação, relativa às Grandes Opções do Plano, PAM (Plano de Atividades Municipais) e Orçamento da 
Despesa referente ao ano de 2018. 
 
CONCURSO PÚBLICO PARA “PERCURSOS PEDONAIS ENTRE O INTERFACE DA REBOLEIRA E O PÓLO 
EMPREGADOR E DE FORMAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA VENDA NOVA – EXECUÇÃO DE OBRA” – 
EMPREITADA N.º 3/2018 - ADJUDICAÇÃO E MINUTA DO CONTRATO – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por maioria. 
Ratificar, nos termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual 
redação, o despacho proferido pela Senhora Presidente a 31.07.2018, e através do qual aprovou o 
relatório final elaborado pelo júri do procedimento com autorização da adjudicação à concorrente Estrela 
do Norte, Engenharia e Construção Lda./Protecnil–Sociedade Técnica de Construção S.A.”, pelo preço de 
1.299.811,54 €, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de 280 (duzentos e 



 6

oitenta) dias, a realizar em 2018 e 2019, bem como a respetiva minuta do contrato a celebrar e nomeou a 
Eng.ª Sofia Matos como Gestora do Contrato. 
 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO AOS SISTEMAS LUMINOSOS 
AUTOMÁTICOS DE TRÂNSITO (SLAT) – REPROGRAMAÇÃO DA DESPESA – ADENDA À MINUTA DO 
CONTRATO – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por maioria. 
Ratificar, nos termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual 
redação, o despacho proferido pela Senhora Presidente a 02.08.2018, e através do qual autorizou a 
reprogramação da despesa associada ao contrato, no âmbito do concurso público para a prestação de 
serviços de “Assistência Técnica e Manutenção dos Sistemas Luminosos de Trânsito (SLAT), do Concelho 
da Amadora” e aprovou a minuta da 1.ª adenda ao contrato a celebrar com a empresa EYSSA-TESIS, 
Tecnologia de Sistemas Eletrónicos, S.A. 
 
CONCURSO PÚBLICO PARA “EIXO ESTRUTURANTE VENDA NOVA/FALAGUEIRA – EXECUÇÃO DE OBRA” – 
EMPREITADA N.º 45/2017 – MINUTA DE CONTRATO – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por unanimidade. 
Ratificar, nos termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual 
redação, o despacho proferido pela Senhora Presidente a 03.08.2018, e através do qual aprovou a minuta 
de contrato a celebrar com a empresa UNIKONSTRÓI LDA, entidade adjudicatária do concurso público 
para a execução da empreitada designada por “Eixo Estruturante Venda Nova/Falagueira - Execução de 
Obra”. 
 
CONCURSO LIMITADO POR PRÉVIA QUALIFICAÇÃO PARA A EMPREITADA “EDIFÍCIO PAÇOS DO 
CONCELHO – EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORÇO ESTRUTURAL E REABILITAÇÃO” – EMPREITADA N.º 
11/2018 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO PROPOSTAS – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por unanimidade.  
Ratificar, nos termos e ao abrigo n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro na sua atual 
redação, o despacho proferido pela Senhora Presidente a 03.08.2018 e através do qual autorizou a 
prorrogação do prazo para a apresentação das propostas até ao dia 10 (dez) do mês de setembro de 
2018, no âmbito do Concurso Limitado por Prévia Qualificação para o Edifício Paços do Concelho 
Execução de Obras de Reforço Estrutural e Reabilitação. 
 
 



 7

COMEMORAÇÃO DE EFEMÉRIDES DO XXXIX ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO – TRANSFERÊNCIA DE 
VERBAS PARA AS ASSOCIAÇÕES. 
Aprovada, por unanimidade. 
As transferências das verbas de 1.000,00 € para a SFRAA-Sociedade Filarmónica de Apoio Social e Recreio 
Artístico da Amadora, de 4 000,00 € para a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da 
Amadora e 3 000,00 € para a Associação Rancho Folclórico Dançar é Viver, nos termos constantes da 
informação dos serviços n.º 72054, de 09.08.2018, do DEDS/DIC. 
 
RESOLUÇÃO FUNDAMENTADA NO ÂMBITO DO PROCESSO DISCIPLINAR Nº 13/CP/2017 – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por maioria. 
Ratificar, nos termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual 
redação, o ato praticado pela Senhora Presidente a 02 de agosto de 2018, consubstanciando-se na 
resolução fundamentada, através da qual reconheceu que o deferimento da execução da deliberação de 
20 de Junho de 2018, que decidiu aplicar à requerente a pena única de despedimento disciplinar, tomada 
com base na Proposta n.º 244/2018 e no relatório final emitido no âmbito do processo disciplinar que lhe 
foi instaurado e que determinou a cessação do exercício de funções da requerente seria gravemente 
prejudicial para o interesse público. 
 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMBINADOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ESTÁTICA E DE LIGAÇÃO A 
CENTRAL DE RECEÇÃO E MONITORIZAÇÃO DE ALARMES EM DIVERSAS INSTALAÇÕES MUNICIPAIS – 
PROCEDIMENTO COM CONVITE AOS COCONTRATANTES DO “ACORDO-QUADRO PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA” (AQ-VS) DA ESPAP, IP - ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE 
CONTRATO – RATIFICAÇÃO. 
Aprovada, por maioria. 
Ratificar, nos termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual 
redação, o despacho proferido pela Senhora Presidente a 27.08.2018, e através do qual aprovou o 
relatório final elaborado pelo júri do procedimento com autorização da adjudicação à concorrente n.º 2 - 
PRESTIBEL – Empresa de Segurança, S.A., com o preço contratual de 2.086.341,60 €, acrescido de IVA, à 
taxa legal em vigor para o período de 24 (vinte e quatro) meses, bem como aprovou a respetiva minuta 
do contrato a celebrar; 
 
 
 


